

Vínculos (SCFV) oferecido em unidades do Centro de Referência de Assistência Social (CRAS) e seus Núcleos. **1.4. Moju Sustentável:** O programa busca contribuir para o desenvolvimento territorial integrado no município de Moju, no Pará, a partir de uma série de ações no território, numa abordagem participativa e de construção coletiva. A primeira fase do programa tem foco na estruturação da governança territorial e prevê sua realização em três anos, a partir de agosto de 2018. Entretanto, o relacionamento entre a empresa e as lideranças Quilombolas acabou impactando no cronograma de implementação e será feito um novo planejamento no primeiro trimestre de 2020. Ainda assim, em setembro de 2019 foi possível iniciar ações em campo voltadas para preparar e instrumentalizar o território. **1.5. Território do Saber:** O programa é uma iniciativa da Hydro em parceria com a Secretaria Municipal de Educação de Paragominas para a melhoria da qualidade da educação pública de Paragominas, atuando a partir de três focos principais - Gestão, Português e Matemática e Educação de Jovens e Adultos. O programa tem duração de 5 anos (junho 2019 - junho 2024). Em dezembro foram abertas as inscrições para os cursos de formação dos profissionais de educação. As aulas iniciam em fevereiro de 2020. **1.6. Projeto de organização e fortalecimento da Cooperativa de Catadores de Materiais Recicláveis - Coopercamare:** O projeto de fortalecimento da Coopercamare vem sendo desenvolvido desde 2018, no município de Paragominas, no Pará. No ano de 2019 diversos treinamentos foram realizados e a cooperativa também foi contemplada com equipamentos doados pelo Ministério do Meio Ambiente devido aos resultados e comprometimento de seus cooperados com a iniciativa e, ainda, com a cessão da área, onde está localizada suas instalações, pela prefeitura de Paragominas. **2. Engajamento com Partes Interessadas:** **2.1. Diálogo Social:** O diálogo social é um processo que visa contribuir para a construção de relacionamento de confiança, fortalecimento de vínculos e promoção do engajamento entre a Hydro e os membros/comunidades da sua área de influência e/ou que são impactados pelas atividades da empresa. Em 2019, foram realizados 42 e 35 diálogos sociais em Paragominas e em comunidades da área de influência do mineroduto e da linha

de transmissão, respectivamente. **2.2. Sistema Canal Direto:** Canais de escuta e interação fazem parte do processo de relacionamento da MPSA e são um importante degrau para o engajamento social. Por isso, a empresa possui canais de comunicação gratuitos 24 horas - Canal Direto, que compõem o sistema de registro de reclamações e queixas, e é gerenciado pela área de engajamento com partes interessadas, que também conta com profissionais que realizam o diálogo social diário com as comunidades próximas às operações da Hydro. **2.3 Programa Voluntários em Ação:** O Programa Voluntários em Ação é um incentivo da Hydro para que empregados, contratados e familiares disponibilizem seu conhecimento, habilidades, emoções e tempo livre para fazer a diferença e construir uma sociedade mais solidária e sustentável. Ao longo de 2019, o programa Voluntários em Ação passou por uma revitalização, com a revisão da Política de Voluntariado, bem como da gestão e governança do programa, a reestruturação dos Comitês de Voluntariado existentes, incluindo o da Mineração Paragominas. Em 2019, a MPSA realizou 13 ações de voluntariado, tendo 348 voluntários e 13.931 beneficiados. **2.4 Direitos Humanos:** Em 2019, a Hydro no Pará iniciou seu investimento na condução de um *Due Diligence* de Direitos Humanos, que visa contribuir com as práticas empresariais da Mineração Paragominas, mantendo-as alinhadas às práticas internacionais e aos princípios da Organização das Nações Unidas (ONU). Um dos resultados do trabalho foi a elaboração de uma agenda para alinhar cada vez mais as práticas da Mineração às práticas internacionais.

Paragominas (PA), 24 de abril de 2020

BALANÇOS PATRIMONIAIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 E 2018 (Em milhares de Reais)

Ativo	Notas	2019	2018
Circulante			
Caixa e equivalentes de caixa	7	760.233	424.496
Contas a receber de clientes com partes relacionadas	9	99.363	69.907
Outras contas a receber c/partes relacionadas	9	1.813	7.677
Estoques	8	85.537	107.381
Impostos e contribuições a recuperar	10	86.546	10.725
Imposto de renda e contribuição social a recuperar	10	18.556	16.809
Outros recebíveis		4.437	3.531
		1.056.485	640.526
Não circulante			
Imposto de renda e contribuição social diferidos	11	119.266	120.925
Impostos e contribuições a recuperar	10	125.722	265.121
Depósitos judiciais	14	10.197	12.945
		255.185	398.991
Imobilizado	12	1.982.198	2.166.430
Intangível		28.970	8.552
Total do ativo		3.322.837	3.214.499
Passivo e patrimônio líquido			
Circulante			
Fornecedores	13	93.535	85.002
Outras contas a pagar com partes relacionadas	9	11.994	13.525
Arrendamento financeiro		5.546	-
Impostos e contribuições		3.998	6.673
Salários, provisões e encargos sociais		55.523	34.965
Royalties à pagar		2.981	4.456
Provisões	14	9.209	6.659
Dividendos à pagar		30.505	13.794
Outros		224	2.484
		213.515	167.558
Não circulante			
Provisões	14	105.044	103.079
Arrendamento financeiro		8.813	-
		113.857	103.079
Patrimônio líquido	15		
Capital social		2.814.814	2.814.814
Reserva de lucros		180.651	129.048
		2.995.465	2.943.862
Total do passivo e patrimônio líquido		3.322.837	3.214.499

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADOS EXERCÍCIOS FIMOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 E 2018 (Em milhares de Reais)

	Notas	2019	2018
Receita operacional líquida	16 (a)	1.206.560	887.376
Custo dos produtos vendidos	16 (b)	(772.197)	(741.904)
Lucro bruto		434.363	145.472
Receitas (despesas) operacionais			
Gerais e administrativas	17	(56.734)	(54.599)
Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas	17	(160.908)	(22.960)
		(217.642)	(77.559)
Lucro operacional antes do resultado financeiro e impostos		216.721	67.913
Resultado financeiro			
Receitas financeiras	18	30.496	38.309
Despesas financeiras	18	(9.863)	(12.573)
		20.633	25.736
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social		237.354	93.649
Imposto de renda e contribuição social:			
Corrente	11	(65.145)	(25.022)
Diferido	11	(1.660)	(7.231)
		(66.805)	(32.253)
Lucro líquido do exercício		170.549	61.396

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

Diretoria		
Carlos Eduardo Neves Diretor-Presidente	Evilmar José da Fonseca Diretor	
Conselho de Administração		
John Thuestad Presidente	Carlos Ariel Ferreyra Conselheiro	Raphael Costa Conselheiro

DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO ABRANGENTE EXERCÍCIOS FIMOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 E 2018 (Em milhares de Reais)

	2019	2018
Lucro líquido do exercício	170.549	61.396
Outros componentes do resultado abrangente do exercício	-	-
Total do resultado abrangente do exercício	170.549	61.396

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA EXERCÍCIOS FIMOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 E 2018 (Em milhares de Reais)

	2019	2018
Fluxo de caixa das atividades operacionais		
Lucro líquido do exercício	170.549	61.396
Ajustes para:		
Depreciação, exaustão e amortização	202.670	207.561
Imposto de renda e contribuição social corrente e diferido	1.659	7.231
Provisão para processos judiciais	5.302	10.574
Provisão com perdas esperadas	-	394
Provisão sobre participação nos resultados	36.961	20.220
Variações monetárias e cambiais, líquidas	3.873	(3.725)
Valor residual dos ativos permanentes baixados	4.760	7.369
Revisão de créditos tributários no ativo imobilizado	20.979	130.195
Perda Estimada valor não recuperável	54.523	-
Revisão de créditos tributários	(4.509)	-
Despesas financeiras sobre arrendamentos	1.698	-
	498.465	441.215
Contas a receber com partes relacionadas	(29.456)	61.717
Outros contas a receber com partes relacionadas	5.864	(5.337)
Estoques	66.613	(3.194)
Impostos e contribuições à recuperar	41.755	(136.310)
Depósitos judiciais	3.244	(7.212)
Outros recebíveis	(906)	9.031
Contas a pagar a fornecedores	9.587	(83.421)
Outras contas a pagar com partes relacionadas	(1.531)	(6.361)
Impostos e contribuições	61.175	12.313
Salários e encargos sociais a recolher	(16.403)	(21.701)
Royalties	(1.475)	(2.713)
Provisão para desmobilização dos ativos	(6.850)	(18.056)
Outros passivos	(2.261)	(231)
Fluxo de caixa líquido gerado pelas (utilizado nas) atividades operacionais	129.356	(212.093)
Imposto de renda e contribuição social pagos	(63.850)	(10.618)
Fluxo de caixa líquido gerado pelas atividades operacionais	563.971	229.122
Fluxo de caixa das atividades de investimento:		
Adições ao imobilizado e intangível	(138.662)	(318.460)
Fluxo de caixa utilizado nas atividades de investimento	(138.662)	(318.460)
Fluxo de caixa das atividades de financiamento:		
Passivo com arrendamento financeiro	12.661	-
Dividendos pagos	(102.233)	(111.469)
Fluxo de caixa utilizado nas atividades de financiamento	(89.572)	(111.469)
Aumento (redução) no caixa e equivalentes de caixa	335.737	(200.807)
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	424.496	625.303
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício	760.233	424.496
	335.737	(200.807)

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

continua